a se per suum decretum predictum servari, et sapienter interpretandas ea in omnino est, lib-
erum eisdem futurum absolvere a peccati illius, si quis a preparationibus generalibus, vel provin-
cialibus reservatis ista tenorem, et statuta sup. institutionis perpetuo valentibus.

Dicitur 2.º: at id est carpeae indirecte, et rigore tenetis notare disponere sapientissi-
mas preparationes nunc generalium? Admissa enim allegatione predicta merito dubitari potest de
valore reservationum frequentissime indicatarum in Societate Jesu. Suis autem equo ani-
mo fecit matris statuta a sapientissimis, ac prudentioribus viris Societatis PP. in pre-
parationibus generalibus preparari; religiosisissime deinde confirmata universaliter prae, et con-
niti totius Orbis Provinciarum nunc deinceps; declarata praesertim, et scrupulose exposita a sa-
pientissimis viris, et Theologis DD. nris, libere aliunde, et intrepidissime abusu quocumque
istius praesertim; nempe primis, tenetis mandata, a nullius nominis R. in dubium
revocari. Resp.: Pauci sunt, et modicissimi Aduersarij, quos, audita allegatione nra, haec apud
se meditantibus in eorum iudicio aut qualibet nostris; viro in aciem intuentis intencio
a se istam, et in aliorum, ^{non sat prudentes} ~~cautionem~~ criminantur. Viris namque aut culpos tribui nullatenus in primis
debet; quod seposito praesertim studio, et per oculi vice habito, inquirende veritati sine, qua
vicissim diligenter, quibus tenentis sit nunc temporis praesertim potestas preparationum gene-
ralium, vel provincialium, in ordine ad reservanda peccata suorum Regularium: tum quia ex
cap. lumi ecclesia 31. de electione. non videtur iniuriam facere, qui ista iure suo. tum
quia deducendam studium potestatem hanc ex decreto, quod supra haec et edidit Clem. 8.º
Supremus omnium Dei fidelium caput, et superior legitimus Religionum quarumcumque, et con-
gregationum eas representantium: tum deinceps, quia questionem inponere instituit; ne de-
buit quidem loqui sumus de reservationibus nris in particulari.

Si autem praeter intentionem nram ex praesertim doctrina in alicui, et legitime deducere
casus in Societate nra reservatos multo plures esse iis, quos reservari permittit Clem. 8.º
in predicto suo decreto preparationibus Regularium praesertim tamquam exemplar, et regula potest
tu reservandi peccata sibi relicta; et si summa aliunde religione preparationum nunc decreta Romae
remota, et scripturarum Societatis doctrinam ambobus istis ~~complectamur~~ ^{ampliatamur}, actio-
nibus, sacratiores, et antiquiores titulis admitti, ad tenenda firmata Apostolica institutione,
et revocanda istante, quae ipsi aliquatenus aduersantur; dicere non dubitabimus, nullius ro-
borum, et valoris esse reservationum predictarum. Nec timeamus moliri id, aut prave futuram Socie-
tati nrae consequentissimum semper Apostolicae sedi, et si qua alia Religio humillime obtem-
peranti ^{in suppositioe} ^{inquam ydrica,} ^{quam negantibus} ^{nullius est.}
et singulariter de mandato iisdem Pontificis Societati nrae cooperito, ut exco-
niti mandaverit Congreg. Gen. 5. decret. 64. postquam ibid. decret. 51, et 57.
casu a se reservando statuerat: et si summa est.

penanti Vaticani statuti. Sanius tri dillium arbitror ab auctoritate hac ad hucenda que
odium totum, et nullorum forsam modicum pareret. Sed prescindere; non quia vili aliquo
aut ignobili timore deterramur dubitaverim unquam palam, et serena fronte Veritate

Sed quia intolerabili propugnare, quia ipsi adverte sola ratione in uniceca tri prohibetur nisi expressa iudice
leuiter; per me me nu videantur, et intelligit tot, et adeo amplis Societati seu reservationi, perperna tri, et equa
Hoduce ternae cir lance collata ratione hac cum potentissima auctoritate contrarium supra si straxim alle-
uoniam bene potuta para prudente suspicamus, et vehementissimis exornamus ne non aliquo defectu laborat ia-
tem dogmatum Re- quia nunc ad detrami tri unum rursus apt quoad sui Universalitatem, solida omni dicitur, et fundamento. Ex-
natum nunc nunc parita ipse in genere auctoritate nostra, et ad peccatum eam immidiamus dissipare. Iudicium
latum ase unaque n videamus unquam oleum et operam nunciam possidisse, iubat ad calcem huius que
que sui valide relex sapere adere integram reservationem nostram catholice, tunc et eius notitia possit fu-
vandonum, cum nec quomodo in memoria auocari, tum presentem, ut uno obtutu simul respicienti de-
Tud. id nec Clem. ip- se prestiturunt. Malitiam Clem. ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
se prestiturunt. Malitiam Clem. ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
ime insuper, si mai- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
tunc stractionibus ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
indem tenuerit ad- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
tractam imbie trade- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
xorn, societatem nra; ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
que vel eor ipso Clem- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
tina, allentia Amplitu- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
dine, raritate, et Apo- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
talica etiam Custodi- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
ne munerum omni- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
um nra, Ampliori ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
in ius facultate gau- ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
diat oportet. Pura ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
siquidem propriata ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
in ea requirunt ad ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
eius reservationem et ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
conuentionis puritatem ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
qui tenent terminia ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
Clem. ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
quibus inueniendos. ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
Ad duplicem ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima
classem ratorum eor ipso ordinatum, omni reservatione nra, et praxissima

Ad duplicem classem spectant casus in Societate seu reservatione: altera eorum
omnium, quos Prefati Regulariis reservari permittit Clem. 8. S; stipularior alia eorum
minimorum, quos Societas ipsa in preparatione generali iuncta pro officio suo recipere, reser-
uacione, et regulari obseruantia censuit reservandos. Undecimo numero spectandunt pri-
mo illi, et modo ad eundem possunt reduci particulae secundi, ut eor omnium conum
speciali enumeratione iam ostendo. 1. eor Clementinis et Veneficia, Incantationes Sorti-
leptia. 2. Apostasia a religione, sive habitu dimisso, sive retento, quando eo peruenit, ut eo-
tra septa monasterij, sive conventus fiat egressio. 3. Nocturna et festiva Monasterio
seu conventus egressio, etiam non animo Apostatandi facta. 4. Proposita contra Po-
tatem Paupertatis, que sit peccatum mortale. 5. Iuramentum falsum in iudicio regula-
ri, seu legitimo. 6. Procuratio, auxilium, seu visum ad abortum faciendum post
animam foetum, etiam effectu non secuto. 7. falsificatio manus, aut sigilli officij
alium monasterij, aut conventus. 8. furtum de rebus monasterij seu conventus
in ea quantitate, que sit peccatum mortale. 9. Lapsus carnis voluntarius opere con-
summatum. 10. Occisio vel vulneratio, seu pravi percussio cuiuscumque Personae.

11. Malitiorum impedimentum, aut retardatio, aut operatio litterarum a Superioribus ad Inferiores, aut ab Inferioribus ad Superiores.

175

Si omnibus, et tripuli a Societate reservari, censuit reservacionem
numery, ac propriam specialiter reservavit 1.º Securum, et factum testimonium in iu-
dicio, vel extra. 2.º furtum, et viurpatio alicuius, seu appropriatio rei contra votum pau-
perum in ea quantitate, quae efficiat peccatum mortale. 3.º lappum carnis voluntari-
um, et quidquid est extra votum castitatis, quod in actu exteriorum prodeat. 4.º Subdientia
expulsum, quae quum assensit nolle se parere. 5.º Seditio in Superiorem et divisio-
nem a Capite in parte novermentum Societatis. 6.º Detractionem fame, bonae q̄ legitima-
onis aliorum, et discordiarum seminandi inter fratres. 7.º impedimentum excludens e
Societate retinuisse in examine, vel in illo mentum excludens, unde parte damnum
omni possit. 8.º acceptationem seu missionem litterarum absq̄ licentia expressa, quae scilicet
est acceptio, vel missio vincat ratione peccati mortali. 9.º transgressionem votorum sim-
plicium, quae Profusi emittunt post professionem. 10.º Censuras seu peccata, quae in
vniuersis Iurisdictionibus, Bullis vel Decretis annexam habent excommunicationem. Haec omnia
cum manifeste erunt mortalia et in actum exteriorum proderint reservantur Superiori
Domini, vel Collegii, et ab aliis nisi de expressa ipsius licentia, absolvi non possunt. Item
Ordinationibus Generalium cap. 5. eos decreti 5.º Preparacionis generalis 67.º, et 73.º. Pre-
terea in Preparacione 7.º decreti 44. si habetur: Cum propositum fuerit standum ne er-
ret ordinari S. P. Claudij dicentis reservari carum esse, si quis Frater dixerit mi-
nistro aliquid iubenti, licet non precepto, nullo facere, censuit Preparacionis huius ordinario-
ni, vel deklaracioni (quanti e nostris caribus) standum esse: relicta in loci huius explicacione
prudenter Parus mi. Huic accedit postierum et 11.º carum reservatum a Preparacione
16. generalis Decret. 17. fractio, nimirum, precepti impositi super intercessionibus
secularium. eos omnes hoc. vlt. excepto, cuius non meminit Lacerio, refert hic Ami, et pau-
ci explicatos tradit lib. 6. p. 2. n. 1539, et a n. 1668. ad n. 1689. Iussum Lacerio: Salus
tract. 16. disp. 5. vbi describit etiam excommunicationem in Societate per causam 10.º re-
servatam, quae praecipue versantur electionem Generalis, Profusione a Societate, impur-
nomis Institutum, et ventu operacionum ad omissionem alicuius, docentes capu-
am aliquam dectationem deliberate quirit in re venere propter parvitas materiam excusari
aperte mortali, excepto R. P. Claudij sub excom. et alij p̄mi hanc doctrinam in loc. doceri prohibenti. 17. 18.

Sec. 2.º

Sect. 2.^a Inenam alia requirantur, ut peccatum aliquod reservatum censeatur?

Per accidens quidem, at gravissimum est corporis mali frequens peccatorum reservatio; ut ipse illi, qua in nobis est obiam in procedamus declaranda modo assumpti essentiam peccatorum, et qualitates illas, quae ipsa afficere debent, ut certo illa quantum est eo se reservari subjiciantur: quia in eorum plura sunt omnium recepte breviori calamo exproponemus. Venit itaq¹ inter alia peccata venialia, et mortalia rite peccata, et absoluta non reservari de facto; quia cum non sint necessaria confessioni, non sibi immutabili foret, ut summi auctori, ream utiq² potius in damnum, quam in animarum salutem diripi viderent eorum reservari: per eam namq³ non obtinet superior, ut sibi ea peccata sacramentaliter subijcerent; ad hoc enim non se extendit ecclesiastica potestas; nec itaq⁴ quod aliter non remitterent, cui pluribus alii modi eorum sacramentaliter possunt venialia remitti; unde q⁵ officeret eos Co. d. 23 de Penit. sec. 3. n. 2. ut non nisi a se vel a suo delegato sacramentaliter absolverentur: hinc autem quid boni procedere poterit quod prevaleret abundantiam illi, quod aequum ab dubio per sacramentali absolutionem illius veniali a quocumq⁶ approbato sibi elargitur; q⁷ potius in damnum q⁸ immunitas in sententia tenet venialia posse de facto reservari; quia omnium utiq⁹ admittitur potestas illa sacramentaliter remittendi ab ecclesia divinae. Venit 2.^o non reservari de facto peccata pene riterna; ut enim in iudicio pro illi absolvere denegari possit a superioribus, illi tamen merito visum est ad immune animarum bonum ordinari sufficere reservacione eorum: cum enim quod peccator utq¹⁰ in riterna incidat, gravissimo bono pondere iudicando insufficienti, uto prolaberit in externa reservata. In externa, inquam, atq¹¹ quae simul sunt in sua specie riterna; alioqui enim non dimitteret peccatum illud, quod reservari ut. Hinc ob hoc reservacione mortuum est, qui eorum tamq¹² negavit fidei, et si gravissimo peccaverit sua preceptum illa profitendi; et quamvis in foro externo (non autem in interno) hereticum presumari et ut tali denuntiandum, et puniendum sit. Atq¹³ ita tenent Reuter p. 2. n. 353. Co., Sanchez, Lapund., Tolet., Filiuc., et alij apud Viva in 3.^o ff. odium damnatae ab Alaco. 7. n. 2. 5. Quanto potest. et apud Diana p. 3. trac. 2. res. 143, et p. 2. trac. 2. res. 240.

Venit 3.^o non sufficere ad reservacionem, quod peccatum riternum prave in opus externum viciumq¹⁴ procedat, & requiri praeterea, ut externum ab interno procedens sit etiam mortale, vel clarius; ut attentata prave actioni exteriori, et non facta prave relatione ad riternum, pectus eorum sit mortale. Ratio est, quia omni reservacioni corrupta dicitur sibi

imponitur peccato eorum, cum autem illud praxivimus sit, et quadifficile nequit prudentes
 infligi eorum secundum se lesi, et non nisi leviter adjuvanti fini reservatio: tum quia,
 alii pretermissi, peccaty in societate reservaty debet esse manifeste mortale ex cap. 5. ordin.
 Generalis, et S. Vlt. sec. preced.; manifeste autem mortale non est, quod solum est prave, ex accide-
 tali, occulta, mortifera intentione: tum deniq; quia ita expresse haberi in 2.º ex particularibus nos-
 tri reservatibus; ubi reservantur decem fructum... in ea quantitate, quæ efficiat peccaty mortale: sed fru-
 tum res levis procedens ex animo furandi rem pravam non est suarum quantitatis efficiendi peccaty
 mortale: p. et si peccatum mortale sit ob pravitatem intentionis, reservaty in nullatenus est: q. idem
 dicendum de reliquis reservatibus; quod enim de uno simili manifeste declarari, nisi ut de materia
 legislatoris intentione, prudentes existimati ad alia non absimilia. Ivenit 1.º peccaty reservatum debe-
 re esse completum in ratione, in qua reservari: ita ut reservato q.º homicidio, per se reservata non cen-
 setur percurio, aut vulneratio viam pravi. Ratio est 1.º, quia ubi agitur de crimine intelligitur de com-
 plecto, cum verba accipienda nisi cum effectu cap. Relaty 2. de Clerici non residentibus. Et cap. Repe-
 tus de elect. in 6.º. 2.º Quia reservatio quando aliud non exprimitur, imponitur operi, et operi tantum
 ceptum, et non perfectum est aliquid minus opere: q. p. illud non invenitur reservatio; aliquid operi
 impositum majori delicto, adhibetur etiam minori; et ita rep. 15. l. 1. in 6.º. f. in ampliano
 in peni, et oneribus, benigne semper, et iudice reumpendi. 3.º nihil dicitur acty, cum aliquid
 supra aut apendy, ut commune est apud Canonistas, et Civiles, q.º actus est tantum ceptum aliquid supe-
 rit apendy: q.º hec debet pro non facto; p. et pro non reservato: ceteri namq; nullius; nulli ungi pro-
 prietate. 4.º Quando legislatorum volunt p.º seu reservatorem incursi p.º actum ceptum, et
 non completum, id impulari capessunt; ut videat ut, alii pretermissi, in 6.º Clem. cau; p.º
 ratio auxiliy q.º; et in 3.º e particularibus nostris, lapsu canonis, et quiddam est sua votum caritatis
 p.º q.º id non exprimitur, signum est mentis eius non fuisse acty non plerumq; reservatoni sub-
 iicere. Imo p.º eady ratione etiam in iu, in quibus reservata nichilatio, et attentatio delicti, de-
 bet, ut reservate sint, intra suam speciem, et lineam esse numeratæ; ut aduerti loxolanus de cai-
 reserv. l. 2. cap. 6. Præde quia Na hunc a.º non intelliguntur plena auxiliy, virtutum, et p.º
 tio abortu, nisi mulier sumpserit potionem, et eay abortu applicaverit; ideo, in nectum p.º actus,
 non consentit reservata In eundem principii auxiliy q.º uti inefficacia, et in sua linea impleta; si au-
 tem ad virtutem et abortu eundem caa fuerit adhibita, et si effectu non sit sequitur, reservata illa dicenda,
 et habenda sunt; uti in sua specie, et linea numerata omnino.

apud Barbara
 de principiis tu-
 ut in iungit l. l. a.
 n. 32.

Ivenit 5.º non p.º p.º sui reservatone p.º loquendo, p.º cepto reservaty, et de quo
 dubitare

dubitari an sit omnium, quod est dubium facti: nec peccatum committitur quidem, de quo tunc in
 que publice dicuntur, sit re mortale, vel ex reservari; quod dubium iuris omnino dicat. Matthias
 autem. pari eo quod facti in dubio non presumitur; et demonstrari debet; eo leg. Bella. 5. facti. ff.
de captivis; tenet q. Barbara cum alio pluribus D. D. arc. cit. De principiis veritatis iuris n. 6. p. in
bio, an subditi omiserit reservari, vel an reservari sit peccatum ab illo omnino, non presumendum
est omnino, aut esse reservari: dubia enim, ut docet Aug. lib. 2. de Serm. Dom. cap. 26. in melior
partem interpretanda sunt. 2.^o Quando res est dubia, ille onus accipiendus est qui delictum
excludit eo leg. Siqui de Judicibus, et eo leg. favorabilioris ff. de rep. iuris. p. 9. 2. dubium est, an
causa sit reservata, preferri debet ille onus, qui vel negat delictum, vel illud ex reservati onus ex
cludit. 3.^o in dubio reservati alienius causa superiori se habet ut actor, subditi autem ut reus;
stendit enim superiori deliquisse subditi peccato reservato, et procurandus propterea beneficio absolu
tionis; subditi etiam, se atque peccato immune in ad absolutionem habere; etiam superior non
probat, cum res maneat dubia: p. absolendum est subditi suis reus ita suis omnino causa.
 4.^o quod ad nos impunitate spicit, quia id expresse habet in 5. 2. p. p. de decet. 6. 1. ubi dicuntur:
cum manifeste sunt peccata mortalia. dubia autem, manifeste mortalia non sunt: et cum in
 6.^{ta} In structione nu. 3.; ut omnes causam de culpulis, et majori cum fidelitate, et libertate
procedat, cum offensam bonafide dubitat, an mortale sit, quod proponitur ab eo, etiam si
eo probat suo reservatum sit, potest absolvere, licet cuiusmodi dubitatio eo ignorantia pro
cedat. Meridiana luce clariora sunt hec, nec pluribus propterea illustranda.

2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.
Dicitur in dubio tutor pari est eligenda; etiam celebris Juni reg. 2. 1. tutor est facultatem perpetua, ad absol
vendit apud dubio, eque ac si certo reservari erit; p. At staturant necesse est advocarij novu
in, non repugnans assuetudini; immo namq. pro ea stare dedimus abundantissime; et salte legum
avidioru perpetui indivisi misapprehensa vellunt, et scilicet memorata superius cum ea aliter
quela In dubio melior est editio possidentis. In tertia reg. potest cum loc. tom. 5. in 3. 2. p. disp. 20.
sec. 6. n. 3., et Th. sanch. lib. 1. sum. cap. 10. n. 15. quod in dubio tutor est esse nilum
non preceptu, atque adeo solum eo ca probati, optime sequere, qui in dubio reservati ita se habet,
ac si certo in eam recurreret. Nec differtur precepti aliquo esse in eam operari, at tunc tanti quod
dubium practici est; qui enim practice dubitat, num sibi licet aliqua operari, sequi debet partem
tutoru; aliter exponit se periculo erandi, et qui amat periculum peribit in illo. Dicit etiam potest
cum sanch. d. 26. secc. q. 16. n. 15. eam regulam sic esse intelligendam, ut tutor pari sit ea quod
est meliori editioni, et cum meliori editioni sit subditi, qui possidet suam libertate, in dubio il
li favere

si favore pauci ut tutiori: vel cum Turano lib. 8. de Con. D. 53. d. 2. S. sed hec omnia; tandem non appellatur dubium, quando non est adhibita diligentia sufficienti ad dubium deponendum, et veritatem inveniendam: ea autem adhibita tam evane dubium, cum certum sit peccatum in sua peccatione libertatem, et subditi innocentiam. Dicit in dicitur per se loquendo quia cap. Peccati reservati praesidio clerici in dubio, an sit praesidio; et in dubio homicidii in curia impulari, quia sic in istis casibus peccatum supponitur certum, et certa actio deesse occidit, et digna poenae declarari, et apprehensa sub reservatione lege. Hinc autem validissime firmari potest sententia, exceptio enim firmat exp. in manny.

Item 6^{to} sub reservatione firmari non apprehendi eisdem mandatum, auxilium, aut suasionem. tum quia reservatio est odiosa potius vitari quam ampliari debet; tum quia, qui per alium aliquid facit, uti videtur mandatum etc. non vere exprimit, sed fide tenet id facit ex lege sed in vii; reservatio vero non vincit nisi per verum delictum reservatum: tum denique quia q. includuntur violenta, clare exprimitur, ut videtur et supra in 6^{to} nota Clem. et 3^o nota in dicitur. Debet imponi peccatum eo modo mitti, qui a lege reservante exprimitur, ut si dicatur qui temere, scienter presumptuose id fecerit, debet esse eo modo factus, et plene eius speciei. Ita communiter ubi apud, et cum le. ca. lib. 6. p. 2. an. 1647, et lib. 3. Sec. 1. cap. 1. aut. posteriore. Via in 33. p. dicitur damnari ab Alca. T. n. 3, et q. de Subil. art. 1. n. 6, Reuter. l. 4. n. 353, Platels tom. 7. an. 405 ad n. 403, et alii communiter. Non equum in venit inter eosdem frequenter additionum aliarum, et non stabilitio: at cum ea nonnumquam Praedictorum directioni possit opportunissime apram, in diligenter expendendi, et mentem adiciamus, et calamum.

Dico itaque 1^{mo} reservationem non incurri per peccatum mortale eorum, quod prave tenentur sit extra lineam, et speciem reservatam. Ita Propositionis 3^a p. q. 3. dub. 19, et tunc dicitur alij plura idem in simili docentur. Probatur: qui peccatum aliquod reservat, id sub reservatione prohibet, quod notabiliter participat speciem malitiae a se reservatae; alioqui vix reservant peccatum, omnia reliqua abraduntur reservante conservati: q. peccatum prave quidem aliunde, at tunc tunc speciem reservatam non est sub reservatione prohibet: q. per illud non vincit reservat. Aliter: prave peccati, quod est extra lineam reservatam prave se habet in ordine ad hunc effectum, ac si non esset; si non esset, peccatum illud uti veniale tenentur tunc speciem reservatam, reservatam non subiceretur, q. et si peccatum modo prave sit, reservatum non est. Probatur: prave illa se habet de malis in ordine ad reservatam: q. prave se habet etc. Probatur: si se habet de foris respectu reservatam prave peccati, quod est extra speciem reservatam, peccatum esset reservatum, quia prave participat malitiae non reservatam; seu quod idem est, peccatum hoc essentialiter mixtum in hac malitia, esset reservatum.

tum vii

tum, ut alienis, et non esset reservatus, quia malitia cuiuslibet ^{gravi} supponitur, non est reservata; hoc impli-
 cat: qd. gravius illa se hoc de malitia respectu reservati peccandi ac si non esset. Si nullatenus
 existeret, peccatum illud p[er] aliunde solum veniale, non esset reservatum: qd. ut peccatum eorum reservatum sit,
 non sufficit quod sit grave contra speciem reservatam, & necessario requiritur quod intra eandem mate-
 ria sit. Conf. re servata blasphemia, cetero non incurrens reservatio propter iuramentum excommunicatum
 blasphemiam, et ut talis iacunde prolatum, quia, et si iuramentum illud quoad malitiam mitemus,
 equivaleat blasphemiam, ab ea tamen quoad exteriorem non differt; nec est proinde intra speciem reser-
 vata mitemus, et exteriore grave; qd. p[ro]p[ter] eandem, et repetitionem rationem; reservato fuerit qd.
 reservatio subiectum conici nequit peccatum, quod secundum se grave exteriorem non sit intra hanc
 speciem, et gravius aliunde sit intra litem Religionis qd. castitatis, aut scandalum.

Dicitur ex pluribus A. apud, et cum Diana in Sum. 2. Denunciare n. 16, et 13. In
 sollicitate intra sacramentum Penitentiae ad aliquid inhonestum leve, incurrit poena imposita
 sollicitationi ad turpia, et inhonestum; quia et indecorum illa tactus v[er]ba manus feminae exlevi-
 tate, remote se habeat, et leviter educat ad delectationem veneream, et sit proinde eo obiecto suo cul-
 parum veniale; ratione tamen sacramenti fit grave sacrilegium ob notabilem incuriam qd. qd.
 ob peccatum grave carnaliter, et speciem sollicitationis reservatam, et gravius peccatum, man-
 dat inflicti poena imposita huiusmodi sollicitationibus: qd. et incurrit poena sola reser-
 vatio ob peccatum mortale exteriorem, quod 29. Pauci se excusant ab hoc anp[ro]p[ter] quem pro
 singulari huius q. resolutione v[er]ba p[ro] oculis habeo. Fateri enim praedictam sententiam proba-
 ri quidem, et defendi a multis A.; ac sp[eci]aliter m[er]ita affirmat nimis severos eos esse in
 presenti materia, ac se p[ro]p[ter] illa impugnavisse in tractatu speciali sollicitationis, citari pro ma-
 gis opinione plurimum aliorum A. ego vero cum nec m. s. haec ad manus habeam, nec Sciam qui-
 dem ubi tam ea sint, aut v[er]o modo pro solui huius anp[ro]p[ter] resolutione praesertim
 illam qui? ego profero tractare; probandam non a vim responsionem hanc; eo vel maxime
 quia expediri, nisi fallor, occurrat alia, et m[er]ita respectu m[er]ita v[er]ba qd. casum disparitatem
 summas. Peccata qd. quod ad praesens attinet Ant. doc. repanda v[er]ba est illius v[er]ba qd.
 ne namq[ue] sollicitationibus imposita, non inflicti, ut unum qd. p[ro]p[ter] sollicitationem ad inhonestum, &
 p[ro]p[ter] eummodi sollicitationem intra sacramentum Penitentiae, sive quod id est directe, et m[er]ita
 deare inopante qd. peccatum, quod et sit v[er]ba castitatis, et sit v[er]ba religionis; cum autem pec-
 catum de quo in anp[ro]p[ter] sit grave sacrilegium v[er]ba Religionis, et auctoritas Auctori Sacram. Ato
 Dom. debita, ac proinde sit grave m[er]ita speciem, quam tot, et tanti p[ro]p[ter] v[er]ba v[er]ba v[er]ba v[er]ba
 S. Pontifi-

Si Pontifices; minus non ut quod a nonnulli dicant ea p[ro]p[ri]a vincula in p[re]dicto casu. Peccatum de-
no de quo in annotatione nostra nullatenus est extense grave intra speciem reservatam; qui cogite-
neat pariter vbi v[er]u[m] casu dicitur in p[re]dicto omnibus et manifeste peccatum.

Accedit quod ad evincendam p[ro]p[ri]am sollicitationem inflicta, non videtur necessarium ex
Bulla Sup[er] 15. sua p[ro]p[ri]as sollicitatione intra sacram^{ty} penitentia, quod peccatum extensum
sua castit[ate] ut grave secundum se: ubi eni[m] dicitur, quod vbi transgressus statuti huius denunci-
andi sunt p[ro]p[ri]as, qui p[ro]p[ri]as, quocumq[ue] ille sint ad inhonestat[em]... in actu sacramentali p[ro]p[ri]as
sue ante illud sollicitare vel provocare tentaverint (conspexerint grave sua castit[ate]) aut, proce-
dit sum. Pontifex, cum ei illicitos, et inhonestos sermones subtractatus habuerint: peccatum
nimirum a sollicitatione, et provocacione ad turpia, ut intelligi potest ex: nisi imp[er]e vellet quicquam
nullum momenti dicere clausula hanc: atqui ex Sanch. lib. 3. de Matrim. disp. 26. n. 32. ubi
alii quibus turpia loqui ex quadam lenitate non p[ro]p[ri]as delectationis voraces captandi; de cuius-
dam v[er]bi solarij, ob delectationis artificij, vel ob aliam causam est tantum veniale; et qui sub
iis restrictionibus turpia loquitur intra sacram^{ty} penitentia, vere et p[ro]p[ri]as inhonestos sermones
subtractatus habet in ma[gn]o illud, ut p[er] se patet; p[er] v[er]ba de causa subiecta sit talis p[ro]p[ri]as
sui p[ro]p[ri]as advenit sollicitatione statuti, et secundum se solum peccavit venialiter sua castit[ate] p[ro]p[ri]as
dictis illis h[ab]ere vbi p[ro]p[ri]as, et respiciendo v[er]ba in p[ro]p[ri]as peccatum v[er]ba, dicitur,
et immediate respiciendo v[er]ba advenit particulare illud sacrilegium, quod p[ro]p[ri]as illi
subtractatus intra sacram^{ty} penitentia. Similiter cap[er]e non incurrit p[ro]p[ri]as p[ro]p[ri]as peccatum abstinere speciei
ab eo, quod p[er] illas animadvertit. cap[er]e abstinere multo est hic casu ab eo alio alio n[on] n[on].

Atque h[ec] sufficiunt p[ro] se ab instituto n[ost]ro p[ro]p[ri]as aliena.

Dico 2^o. Probabiliter videtur non incurri reservationem casu 3^o. et t[er]tiu[m] ab eo, qui p[ro]p[ri]as
viti peccat intra castitatem in circumstantiis, in quibus actio externa non manifestat peccatum
internum. Ita ut. R[ati]o cum alijs doctis vixi, quos dicit a se multos, et stractionem loq[ui] de reserva-
one h[ab]ere in p[ar]ticulati idem tenent apud eundem P[ro]p[ri]as Suarez, Navar[ro], Sanch. lib. 2. Sum. cap.
8^o. a nul. 7, Saa v. excommunicas Bull[am] cone nul. 3, et alij: quibus accedit Reuten P. 1. n. 286, et
a p[ar]te rati[on]is id extendit ad alios casu simili Part. 4. n. 359. p[ro]p[ri]as v[er]ba Laceron lib. 6. p. 2.
n. 1655. Assent ipse ex p[re]dicto alio p[ro]p[ri]as sic: ex omnibus ecclesijs p[ro]p[ri]as reservationibus mi-
la stractione, v[er]ba, ac rigidior n[on] est, quam illa h[ab]ere extensum; vbi peccati multo p[ro]p[ri]as cete-
ris bono omnino advenit, et ex quo maiora, et maxima mala vniuersali ecclesijs p[ro]p[ri]as
me imminens: si autem in non obstantibus non incurrit ex p[re]dicto alio reservatione h[ab]ere ab
illo

illo, qui peccatum suum a seipso manifestat in circumstantiis, in quibus aditanti, si quis foris,
venire non possunt in cognitionem huius rei, aqua est una illa manifestatio procedit;
qui concebitur reservatum in societate peccatum sua castitate in eadem circumstantiis manifesta-
tum, cum nec reservatio hec sit adeo stricta inter res, nec prudentia timore ^{exi.} ^{2.} tanta morum di-
solutio, tanta infamia, et secularium avaris eo peccato alioqui inter hominum frequentissimo,
sepe sequi omnino manifesto, et ad quod eo corruptione naturae adeo faciles sunt, et proclivi-
validissimi sane ut cap. hoc, et tam a peccatis aliis habitis, ut sola eius officina sufficienter
commendatam exstitimur, et firmatae conveant alicui a se propositae. Alii autem principii ip-
sorum hoc eorum solius minime probare auctorem, ut enim pro ingenij sui acuminis inimicibus ipsi
fuerit paritas proposita, quia in omnibus debitorum sapientibus, equae ac insipientibus, vel eius officia-
uam pluribus apperire, vel alii solentia rationibus firmatae debuerunt resolutione, eo quod sa-
cramenti Penitentiae valor pendet omnino. Pro eo igitur singulari studio quo magis peccatum per-
fectionis, et solatium audentissime exoptamus, tunc esse censuimus eandem avaritiam firmam
stabilitate et potentissimam alii rationibus hunc inde deduci firmatae tradere.

Probat cap. 2. ~~Non~~ peccatum censura reservatum peccatum illud, quod si deducatur
ad forum iudicium non potest secundum se iudicario ordine probari; neque enim alia
de causa ~~peccatum~~ peccatum pure intantum non est reservatum, nisi quia in foro iudicario illud
ammodo advocati nequit: peccatum quod eo circumstantiis non manifestat intantum non potest
iudicario ordine probari: peccatum huiusmodi peccatum non est reservatum. Mag. deducitur eo cap.
si sacerdos De offi. iudic., et suadet praeterea, quia peccatum, quod secundum se ita probari ne-
quit, est in ratione peccati, peccatum pure intantum; hoc reservatum non subicitur eo predicti: peccatum
istam etiam est trinitas; peccatum enim eo natura sua uti extra obiectum et sphaeram consuetum
externum nequit illatum ad ipsum peccatum; nec propterea inaequabilem esse illius naturam, pos-
sumus namque, et frequentissime in eius cognitionem venimus eo circumstantiis extantibus; si au-
tem eo indifferenter sint, et actionis extantibus malitiam nullo modo indicent, ut in presenti, nullatenus
possumus eam iudicario ordine aequi, aut comparare. si cap. denique legitime deducitur est.

Item. peccatum sub reservationeprehensum debet esse maxime in societate Jesu manifeste
morale eo p. 1. Decreti. dist. 12. c. lumbucant. Et eo ut. 5. In preparatione extra p. 1. decret. 6. 1.; sed
peccatum extantibus in circumstantiis non manifestam intantum, non est peccatum manifeste mor-
tale: peccatum nec reservatum in societate sua. Probo trinitas peccatum huiusmodi vel stat, aut est
praecise effectum procuratum pro sola delectatione intantum, vel est actio indecora posita in cir-

unum tantum in quibus licite, vel saltem non graviter illicite poni possent; at eo gravi agenti intentione
 ordinata ad malum fringit. Neutrum ex istis peccatis est manifeste mortale: q. Min. pabb. quia effe-
 ctus illi persequitur a provocacione externa, non utat effectum illum exiri ab instantia delectatione; cum
 eque possit ille involuntarius esse, et procedere ex redundantia; si autem casus huius id huiusmodi pruden-
 tia potest, uti in casu nro, in quo extant unum tantum non manifestum peccatum vitium; id fieri necesse
 est debet ne delicta presumantur, et ut nec in dubio favoreat: nullatenus q. peccatum illud manifestum
 mortale est. Atq. ita tenent apud ut. R. P. Lovianus l. 2. ca. 3. P. Maldonado trac. de Penit. et plures
 alij. Magis perspicua est aliter eadem trim. pars, quod erit actio illa in circumstantiis lic-
 ta, aut non graviter illicita hic, et nunc sic peccatum mortale, per accidens est, et a sola gravi
 intentione procedit, cuiusmodi utat peccatum non oculis modo, sed et per se vitium est. Hoc debet, ut
 obj. Lacorum lib. 6. p. 2. nobis Stracium lib. 6. p. 2. n. 1670, et 1672, quod peccatum hoc sit extant, non
 solum in societate reservata peccatum sine casu, quod prodi in actu extant manifestum mortale.
 Camdy deniq. autem magis doceat videri D. Th. 2. 2. q. 33. art. 7. ad 5. ubi ait: Prelatu non
est iudeo iudiciorum occultorum, sed solum Deum, unde non habet potestatem precipiendi aliquid in peccati
tu, nisi in quantum per aliqua indicia manifestantur. Similia dicit S. Prospera lib. 1. de vita stem-
 plativa cap. 2. aut 7. mo. Licit autem hec sat expressa videantur, facillime q. nobis sit va-
 lidum ex illi efficere cap. pro nra sent. non audemus in confidenter asserere pro ea stare
 Ang. Preceptum; nec enim mens S. P. prudentia colligi potest ex sola una auctoritate archi-
 qui avulsa ex m. s. quibusdam excerpta, et nunc 1. mo. quod dicitur in hoc sensu explicata, nec
 nra intexit hanc commendat opinionem, quam non tam asserendo, quam subdubitando
 potui, et cum fundam. sapientiori iudicio relinquendo dedimus huiusque.

Dico 3. Qui se exponit periculo proximo labendi in reservatum non inveni-
 nit propterea cum peccati reservacione: tum quia reservato homicidio p. solum reservata
 hominis occisio actu, et se vera posita, non utat periculis quodcumq. hominis occidendi; tum
 quia periculis proximi aliquid efficiendi separabile ut ab effectu ipso ita imminent, imo et
 separata non semel experientia teste: tum quia, qui se exponit periculo proximo peccandi
 clericum non incurrat penas can. Siqui suadente: tum deniq. ex principii omnibus to-
 ta hac sec. statuti, eo quibus homini reservacionis impositam facienti, non incurrat a manday-
 re, sicut in 2. reservacione uti odiosam esse sustinenda, et alia cuiusmodi. Dicit: reservacioni
 favorabili penitenti, cui illius saluti vult, eoq. tendat, ut diffidiosa ei reddat peccata reserva-
 ta: q. potius amplianda, quam restringenda ut: q. extendenda ad periculis proximi D. Resp.

Sihc

Si hec ratio tenet nulla daretur lex penalis; deceptum etenim legi est, ut in bonis omnino ten-
 eat, et tandem illa omni obsequandi retinet, quamdiu deipublici felicitati nullatenus advehat.
 Ut ipse lex favorabilis dicata debet propterea ex Lacario lib. 1. n. 620. maxima procepta ve-
 niri eis, et veluti beneficii sui, quibus precipitur, non vero onerosa, aut iuxta omnino retrac-
 tiva. Quod autem reservationi peccatorum potius hec quam illa predicata veniant percipi-
 um omnino, et clarissimè apparet: per eam namque pravae penitentia, coarctata iuridic-
 tis servandis, difficiliter reddita valeam. Penitentia, auferat ab iudic facultas eligendi servan-
 di, etiam non approbata, vel ipsi etiam Parochi a iure omnino proprii, et Ordinarii Pastores,
 et copulata tandem Superiori ad ius, ut beneficium abolitioni obviem. Precepta, et onera adeo
 prava, et pluribus penitentibus ^{ita} difficilia, ut malint potius, et etiam penam eligant,

quae Superiori suo, reservatione reservata sua circumstantia fideliter exponere. Pro aliis notari
 posse quandoque periculum proximum peccandi contra castitatem sub textu e notari re-
 reservationibus apprehendi, non quidem in eis periculi peccati reservati incurrendi, nam vel
 in hac materia tenendam etiam certissimam attentionem nostram sic precipue sumptam, ut
 intelligi debet; sed quia ipsum periculum proximum respectu aliius peccati ista castitate,
 potest esse in circumstantiis sufficienter manifestativum peccati interni, a quo dimanat: cum
 autem in Societate nostra non reservetur modo peccatum summatim ista castitate, propterea
 et generaliter quiddam est ista castitate, et procedit in actum externum prave internis pravi ma-
 nifestativum; hinc est quod, si quando periculum proximum peccandi in hac materia cum circumstan-
 tiis externis tunc circumstantibus est sufficienter manifestativum peccati interni, etiam propter ab-
 solutionem peccato, ad quod disponit, censeri debet reservatum in Societate Iesu. Similia habet
 Lacario ex Carm. Vazq. Azor, et Dicastillo lib. 6. p. 2. n. 1653. et Plateli tom. 7. n. 408.
 Cuiusmodi vnde et praedictis tota hac Sect. facile iungitur plurimos casus sapienter subve-
 cas propterea servari propterea, et quia nullum unquam prae audientium aures offendere, et in memo-
 riam frequentius revocare, quae non supponenda modo, verum ne nominanda quidem volu-
 it Apostolus absque neccesse aliqua necessitate.

Sect. 3^a Perficit assumptum in praecedenti propositum; atque eadem
 regulariter exponit, quae tenere se debent ex parte hominum reservatum mittentis.
 Nihil toto tract. de Legibus sancitum est, nihil firmiter quam lege Princeps fecit in subditis
 Legulatorum; ac proinde cum omnium Praepositi exempti habeantur a iurisdictione Superiorum
 Civitatum vel Diocesium, per quas iter agunt, frequentissimum est apud illi. eos non min-
 cere

reze reuocatoe p[er] ipsas Episcopatus, ad quos itinere decimum deueniunt; et si, vel ob sua nequicia,
 vel ad reficiendas vias, aliquandiu in eis morantur. Non equè t[ame]n vident[ur] inter eorundem cuiusmodi
 vapor exemptione p[er]uadere: ut vniq[ue] Locus vni alii eam differat, et immunitas eos affinet ab
 obligatione liquor[um] municipalium predictorum locorum, eos immuni in D[omi]no publicè esse tenet Marz-
 zota trac. 6. diu. 2. q. 3. cap. 2. quæst. 2. Vapor micuual casu Episcopali illius Diocesi inquit
 lo mittunt. Hæc non interest in p[er]petuitate vniq[ue] huius sententiæ fundam[en]ta, quæ lan-
 ce p[er]uadere, et illi adherere, quam rationi, et legibus inueniremus p[er]sonarum; neq[ue] eni tractari
 huius f[aci]s vniq[ue] imponeremus, si omnia huc aliquatenus p[er]tinentia particulari ac irregu-
 larioni examine forent nobis necessariis p[er]sequenda. An ipse p[er]petuitatis, quæ videri potuit
 apud Lacerda lib. 1. a nu. 685, Marzotta trac. 1. diu. 2. q. 3. cap. 3, et plures alios; p[er]cipuum et
 strictum loquendo Avero 1^{mo}: quidq[ue] sit, an p[re]terea casu Sum. Pontifici reuocato, quos ad-
 dubie micuualt Vapor et Leprosi vniq[ue] eos committant, quia vniq[ue] terrarum, territorium et
 Papæ, et illi eisdem subditis micuualt etiam casu reuocato in Diocesi, in qua morantur;
 id saltem non publicè modo, & certum nobis videtur, non posse eos ibidem ab illis ab huius-
 modi peccatis, nisi a Superiori p[ri]uilegiato, aut ad id delegato. Probati h[ec] assertio potest ex con-
 stantia, quam docent Marzotta loc. et trac. 6. nup[er] cit., et ex p[ar]te iudicandi p[er]nitenti in
 foro p[er]nitentiæ de lupo, et ordinatione loci, in quo p[re]sentis; ac certum aliud, et notum in scriptum
 eam efficaciter suadet, et confirmat validissime: ex eo ip[s]o...

Probata sic: Confessarius non p[ri]uilegiatus ad absolvend[um] a reuocato in Diocesi, & caret pot[er]te
 expedire ad ea peccata inibi remittenda; q[uod] absolute nequit p[er]cipuum, aut vaporem cuiusmodi
 reuocato eo loci sibi subiacent. Probo aut[em] si eam potestatem habet pro aliquo saltem absoluen-
 do, vel ea donatus fuerit a suo ordinario, vel ad p[er]nitenti, vel ad ordinario loci; ab hoc eam non habet,
 cum ad id munus delegatus non sit, ut p[re]sumimus; ab illis aut[em] et si eam habet pro sui respectu
 v[er]o Diocesis, ea t[ame]n potestas insufficientis erit, ad remittenda reuocato in Diocesi, &, etiam aliunde
 eadem ipsa peccata reuocato forent in vniq[ue] Diocesis. q[uod] h[ec] a nullo habet huiusmodi expedire
 potestatem. Probo min[us] confessarius ille solus est approbatus in Diocesi, & delegatus ad absolvend[um]
 eos, qui reuocato non habeant; ita in hac Diocesi approbatus, non potest h[ic] audire quolibet p[er]ni-
 tentis inibi cuiuslibet alterius facultis, etiam illimitat[æ]. q[uod] ea potestas insufficientis erit. P[er]cipi-
 uum est vniq[ue] quia approbatus, et delegatus cum limitatione ad personas non p[er]nenti casu reuocato,
 nec approbatus nec delegatus est ad eos, qui eos commiserunt; non approbatus in Diocesi, &, nulla-
 tenus potest ibid[em] amoralibus absolute vniq[ue] alterius approbationis, et facultis; q[uod] non

approbatus

approbatus in ea Diceci ad personam hunc reservata nullatenus potest eas absolvere nisi cum iurisdictione facultati etiam propriae aut Penitentiae ordinariae. Omnia ista sunt ex Bulla Apostolicae Ministorum apud Sacrosanctam lib. 4. m. 726. Vbi dicitur § 17. ad reservationem excipiendam... necessarium esse illius qui actualiter, et pro tempore ordinariam iurisdictionem in ea Diceci exerceat approbationem. Idem et quidem impudenter statuit ibid. loquens de Iherosolymis clerico ex mandato Cruciaty et eo alio Privilegio. Limitas praeterea approbationi colliguntur ex clausula, qua facultas accedendi confessioni sibi ceditur: nimiam. Attenta ritate, et sufficientia Peris § 2. ei facultas concedimus, confitendi in hac nostra Diceci Sacram. Penitentiae, et absolvendi penitentes, qui ad eum adeant, a quibuscumque peccatis exceptis, quae reservata sunt § 2. rone namque exceptionis huius non videtur illis esse apti, ad iudicandum, et absolvendum penitentes habentes reservata: caeterum praedictum iudicandum abundantiori alio iudicio ordinariae loci testimonio: p. approbatus non est pro audiendi in eadem Diceci Penitentibus huiusmodi.

Istam^{te} eque ac seculari potest Iherosolymis regulari ceteris paribus Sacram. Penit. Iherosolymis illi sui subditi pro quibus deputatus est; si in vi approbationis, et facultatis omnibus Iherosolymis cediti soliti non potest Regulari absolvere rapti, et peregrinos a peccatis reservatis in Diceci, in qua eos audit: p. nullum Iherosolymis in vi omnium illius facultatis potest eisdem absolvere ab eiusmodi peccatis. May in dubium revocari nequit ex eo quod et potest ordinis omnibus sacerdotibus equaliter, et illimitate communicata, et copiositate aliunde per missionem Episcopi, quam supponimus sub iisdem terminis, et limitibus esse interpretandam. Minus deducta est ex Bulla Suprema apud Sacrosanctam lib. 6. p. 2. m. 1506. et lib. 8. cap. 1. art. 2. § 18. Vbi dicitur: Potest Regularium Iherosolymis in Diceci in qua est approbatus influenter ex alia Diceci a peccatis in ipsa reservatis non autem in illa, quae est approbata Vbi idem Iherosolymis est approbatus, absolvere. Neg. autem legitima videtur. [Dicitur] Quid p. praesertim proposita ut auctoris nostra, cum eo ipsi sui terminis manifeste adducta rapti, et peregrinos innumerat casus reservatos in Diceci ad quas deveniunt. Nam quid aliud est ipsi rapti nisi ab eis absolvi non posse nisi a Iherosolymis privilegiate. Hoc autem omne praevium praesertim rapti ac finium est eo praesertim.

Dicitur: Quid p. praesertim proposita ut auctoris nostra, cum eo ipsi sui terminis manifeste deducta rapti, et peregrinos reservata Diceci ad quam deveniunt, imitentur, eorum reservationem innumerat. Nam quid aliud est ea rapti, nisi ab eiusmodi peccatis absolvi non posse nisi a Iherosolymis privilegiate; hoc autem omne praevium praesertim rapti ac finium est eo praesertim.

actum est eo predicti. Reg. scientia vici abjectionis huius assens. vni terminos re-
 duimus, nec eos deus castigandos concernit, eo vel maxime, quia in intentione illius
 1^{mo} previsa clarum in die, et magis percipere vobis representata. Qui incurrit ipse pec-
 catum reservatum in aliqua Diocesi non modo nequit in ea absolvi a seculari Ordina-
 rio, verum nec ad aliam Diocesim addire potest eo solo animo, ut a quolibet seculari Regu-
 lari ab eo peccato absolvatur. Etiam vero, qui peccatum ipsum ibid. mittens reservationem non in-
 currit, quia ipse non subditus, et peccatorum est, in sententia eorum, qui hac de causa a reserva-
 tione eum liberant, et si nequeat ibidem ab eo peccato absolvi a seculari Ordinario expressis, et
 quia reservatio carum precipue, et directe afficit secularium, libere tamen potest addire aliam Diocesi-
 m, in qua peccatum illud reservatum non sit, et absolvi illic a quolibet seculari vel Regulari
 eo eorum Privilegio, vel seculari eo consuetudine, et tacito verum Ordinario. Omnia ista sunt
 eo predicta Bulla Suprema, in qua immediate post predicta verba subiungit Pontifex.
ni eodem penitenti noverit in fraudem reservationis ad aliam Diocesim per absoluti-
one obtinenda migrare. Ad eam autem ita fraudulenter accedere nequit, qui reservat. non incurrit.

Articulus 2^o. Immuni non sunt a reservatione pueri reservata mittenti
 tu ante pubertatem an. 14, puella vero ante 12. ab usque septem. Probatur: Qui non reser-
 vatione modo, verum et excommunicationis generalibus clausulis impositis alicui peccato reservare po-
 test, et de facto incurrit, cum illud mittit saltem scienter; potest etiam incurere solas
 reservationis, si tribus clausulis impositis alicui alteri delicto; a maiori namque administrava-
 let neque tunc presentem, cum ibi in presenti maius includit minores; et pueri potius in-
 curere excommunicationis, et reservationis, sive excommunicationis reservatae generalibus clausu-
 lis impositis: quod potius ratione solam reservationis. Probatur. Generalibus clausulis, illi tantum
Siqui suadente et excommunicatione reservata multiant, qui Clericum percutiunt: hanc
 reservationis incurunt pueri id efficientes: quod Probatur. Cap. Pueri de sententia excom. expre-
 se data facultas Episcopi, ut Pueros abstrahat ab excom. Can. Siqui suadente: quod eam
 incurunt, cum de facto violentas manus in Clericum, vel monachum iniiciunt. alioquin
 enim nulla esset, et pueri nulli dicenda foret veris eorummodi. quod a fortiori reservationis
 subiiciunt, cum reservata admittunt. Accedit, quod certo incurunt videtur pueri ^{delictorum} Cap. 1^o
 ingrediuntur monasteria monialium, nam trid. sess. 25. cap. 5. de Regulari et monialibus di-
 cit: Quicumque conventui, aut ditionis secum, vel etiam fuero; quod et reservationis quamcumque,
 quae pena sit, praeior tamen est, et omnium e delictis gravissima excommunicatio etiam non
 reservata.

reservata: Idem deniq[ue] suadet praxi Discreti expresse excludentis p[er]uato, v[er]i Leopoldiana,
 ab onere reservati; exceptio aut[em] firmat regulas in straxit. Dicit uero Salustiano apud Dia-
 na Verb. Carui reservati nu[mer]o 10. Pueri exco[n]municati a pena ordinaria in foro castro; p[er] et in
 interno: eo cap. Pueri De Delicti Puerorum, Resp. P. Mazzotta trac. 6. disp. 2. q. 3. cap. 2.
 querit. 1. caput illud intelligi de p[er]uato lat[er]i ab homine, eo cap. Ut. de Iud. in 6.; non de p[er]uato lat[er]i
 a iure. At v[er]ivacitatem dici potest, in ut. cap. Pueri, solum statui regulam hanc: quam
vi in eis (intellige Pueri) non ita ut in maioribus puniendi videantur. quia assignat mo-
 derationem p[er]uato a iure, vel ab homine statui. cum aut[em] non sit eam p[er]p[et]uare,
 illius, qui p[er]uato[m] imposuit, aut eius superiorum, v[er]ice regula illa describere potest ad
 hoc, ut memoretur P[er]uato[m] imbecilitati impub[er]um, et tenui eorum iudicii, vel generaliter eo
 liberentur ab hoc onere nominatim eos excipiendo a lege reservati; vel si seum, factiones
 saltem sint, in delenda i[ur]isdictione ordinaria petita ab eis facultate p[er]uato, vel p[er]uato[m] p[er]
 particulari a reservati abstinendi, quam essent in eadem facultate concedenda, ad ab-
 vendos adultos.

Annoto 3.^o nullus metus etiam mortis, vel cuiuscumq[ue] alterius gravissimi mali ex-
 uat a reservate imponita peccato alicui iure naturali prohibito: Ita, ut serie dicitur que
 sciam, adstruendum cetero ita Tamburini lib. 5. de P[er]uato. trac. de casibus reservati cap.
 3.^o n. 2. Mazzotta vbi supra querit. 3. P[er]uato, ac directe exco[n]municati v[er]ivacitatem fundamentum,
 a p[er]uato Al. adductum. Si quo eo capite a reservate exco[n]municati qui, ut gravissimum ma-
 lum sibi aliqui minime evadere, p[er]uato[m] immitteret malitiam naturam ab ecclesia reservatam, ideo
 esset, quia reservata vel pena est, vel v[er]i iurisdictioni coactio, ac proinde odiosa non solum
 pena eo benigne ecclesie restringenda, et benigne interpretanda est: sed hui non obstanti-
 bus reservata incurrit in p[er]uato circumstantiis: p[er] nullus metus etiam mortis v[er]i. Immo
 dum non est in suadenda may. exco[n]municati firmari intendunt adversarij alicui suam.
 min. itaq[ue] p[er]uato: Quod p[er]uato, vel aliud quodlibet illi equivalenti, quia odiosum, restringende
 sint; non officit quominus ille incurrit in circumstantiis memoratis: p[er] hui non obstantibus 8.
 P[er]uato Ant. Immittere eo metu cuiuscumq[ue] mali, peccatum mala spem naturam, cui annexa est ex-
 uat ecclesiastico exco[n]municatio, v[er]e illam incurrit; exco[n]municatio ~~omnibus~~ ~~ecclesiasticis~~
~~non solum~~ pena, et ecclesiasticum omnium gravissime est: p[er] quod p[er]uato, vel aliud quod-
 libet v[er]i may. clarissime deducit eo cap. Sacri eorum canonibus 5. De iis qui v[er]i metu v[er]e v[er]i
 Vbi dicitur: Si quis per coactionem adstrictus communicat exco[n]municati v[er]uato (intellige
 in cui-

in crimine criminoso, siue cui annexa est censura) non credimus excommunicatione teneas; cum
 magis pati quam apere videatur: si autem per metum inductus, excommunicationis labe ac-
 cidimus inquinari; cum pro nullo metu debeat qui peccatum mortale incurrit. Vbi vide 1.º lo-
 qui Inoc. 3.º de actionibus illis iure naturali prohibitis quia malis; et namque ex nullo metu fieri
 possunt abique peccato: non vero de illis malis vitis, quia prohibiti ab ecclesia; precepta enim huius-
 modi non ita stricte obligant eos immunitatis vbi de Lepibus, ut nequeam timore transgredi eos
 metu mortis, vel cuiusque alterius gravissimi mali: atque hec est ratio, cuius causa, vix ad illa alia
 prohibita quia mala studiose sustinuerimus. 2.º Dicimus iure merito ab eodem assignari iura
 illum, qui copite absolute, ad genus 1.º coram solo alio impetu flectenda; et illy alterum, qui
 ut mortis evadat, id per se ipsum libere efficeret: ille enim maximissime ab omni ecclesiastica pena im-
 munitate declarata cum magis pati. 2.º vero extra illi subjectus dicitur; cum pro nullo metu d.
 q. 1.º remittens ^{ex} metu cuiuscumque mali peccatum mortale d.

Resp. Tamburinus eodem tom. de Sacram. lib. 1.º de Censura trac. 1.º cap. 2.º §. 1.º solum
 dicitur Inoc. 3.º non semper metu excusare ab incursione in censuram, quod casus verum est;
 quia metu leui, et pravi metus in contemptum ecclesie non excusatur. Minor tamen Theolo-
 gorum ratio, cuius iura, et officia ab ecclesia, et iudice per hunc processum, et iudicium
 interpretari predicta Inoc. declaratio; nec id aliter fieri potuisse existimus; nisi, cum hec apert,
 obitu eo fuerit formalium Inoc. 3.º laborum, que ab ipso permissa conscripta dedimus eo
 Decretibus ipsi. Profecto licet metu attenuet culpam, quia tamen non eam prorsus excludit
 declarat Inoc. 3.º eum, qui ex metu in tali crimine communicat, excommunicatus, si mi-
 li excommunicationis labe inquinari: sed non solum peccat, qui ex leui metu, aut ex me-
 tu iusto in contemptum ecclesie ita agit cum excommunicatus, et etiam qui ex gravissimo
 quocumque alio metu participi est eisdem criminis; q. si illi incurrunt, ut fatent, excommu-
 nicationis; quia, ut dicit Sim. Pontifex, culpam non prorsus excludunt, cum hic eodem crimine sit
 infectus, equum ne erit, ut ab eadem pena excusetur? Suspiciamus sunt hec et notissima delictum
 mulierum ipsi, nec non natus propositi casuali, et equitatis recte sequentia. Permissis alia, que
 in eisdem sententia stratis sparsim superaddit. R.º super cit. in Sui M. S. circa casum in
 Societe nostra reuerator; eo predicti namque constat abundantissime maximam dari discretionem in
 coactionem et metu; voluntarietate, que sufficit ad mortale, sufficere etiam ad reuerationem
 incurrendam; et reuerationis peccatorum, que prohibita sunt lege naturalis, latius se extendere quam
 prohibitionem ^{p.º} humanam, que in casibus quibusdam omni vi, et efficacia merito destituitur.